
GT 

 
 

Prot. n. 843 
 

Provvedimento Presidenziale n. 01 del 2020 
 

Premesso che nell’area montana della regione Friuli Venezia Giulia è in atto una 
emergenza determinata dai massivi attacchi di bostrico tipografo, insetto scolitide causa del 
disseccamento dell’abete rosso, e che questo fenomeno rappresenta il più tipico “danno 
secondario” di ingenti schianti a carico del soprassuolo boschivo come accaduto nel caso 
della tempesta Vaia; 

Preso atto delle indicazioni tecniche pervenute in data 30.06.2020 prot. 41945 dalla 
Direzione centrale risorse agroalimentari forestali e ittiche in merito all’opportunità di 
mettere in campo un azione di contrasto al fenomeno, mediante la gestione attiva del 
margine alle piante secche, prevedendo il taglio anticipato di quelle colpite ma ancora 
verdi, in modo tale da impedire il completamento dello sviluppo del ciclo da parte delle 
larve; 

Osservato che in località “Baut Grande” entro la particella 77 del PGF del Consorzio 
Boschi Carnici il personale consorziale ha localizzato un gruppo di piante infestate e che 
del rilievo di tali piante è stato redatto il PRFA “Bostrico in Baut Grande 2020” n. 07 del 
23.07.2020 cod. CBC23F077K03; 

Considerata l’urgenza di procedere al taglio e allontanamento dei soggetti, come su 
individuati, in modo da rispettare le indicazioni tecniche regionali su richiamate, che 
stabiliscono la prima decade del mese di agosto quale tempo utile per l’intervento, pena 
l’inefficacia dello stesso; 

Visto l’art. 20 comma 2 punto 7) dello Statuto consorziale che conferisce al Presidente la 
possibilità di adottare, sotto la propria responsabilità, provvedimenti di competenza degli 
organi collegiali in caso di necessità e urgenza, da sottoporre, successivamente, alla ratifica 
degli stessi; 

Ritenuto necessario e urgente procedere all’approvazione del PRFA “Bostrico in Baut 
Grande 2020” n. 07 del 23.07.2020 cod. CBC23F077K03 al fine di addivenire in tempi 
brevissimi alla vendita delle piante bostricate di cui al progetto su richiamato; 

 
DISPONE 

 
1. Di approvare il PRFA “Bostrico in Baut Grande 2020” 23.07.2020 n. 07 (cod. 

CBC23F077K03) della Direzione tecnica consorziale per l’utilizzazione delle piante 
bostricate entro la particella 77 del PGF in Comune di Ovaro per complessivi m³ 
netti 170,382 e un valore stimato di € 381,66, IVA esclusa, pari a € 2,80 al m³; 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio le procedure e gli adempimenti relativi 
alla vendita “in piedi” e “a corpo”, ai sensi dell’art. 21 comma 3 lettera a) della LR 
23 aprile 2007 n. 9. 
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 
 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione alla prossima seduta dello stesso. 
 
Tolmezzo, lì 27.07.2020 
        IL PRESIDENTE 
        F.to (Luigi Cacitti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio 
consorziale per 15 giorni consecutivi dal 27.07.2020 al 11.08.2020, senza denunce, reclami 
od opposizioni. 
Tolmezzo, lì        L’INCARICATO 
         dott. Giovanni Talotti 


